CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 15/2024 - Página 1

MOÇÃO 0015/2024

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de
Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de
Freitas, no sentido de realizar obras de melhorias de recapeamento, manutenção de
acostamento e sinalização em toda extensão da Vicinal Espiridião Lúcio Martins, localizada no
município de Itapeva/SP..

JUSTIFICATIVA

A Vicinal Espiridião Lúcio Martins, é uma importante ligação do município de Itapeva/SP ao
Distrito do São Roque na Areia Branca, que em sua extensão total de 32 quilômetros atende
mais de 20 bairros estruturados com escolas, postos de saúde, residências, comércios, além
de inúmeras pequenas e grandes propriedades rurais, perfazendo um total de moradores de
aproximadamente 10 mil habitantes. Estas propriedades rurais na sua maioria ligadas à
agricultura familiar, produção de grãos, reflorestamento, pecuária e mineração, que utilizam
desta importante infraestrutura viária, principalmente para o escoamento agrícola, principal
vocação regional, como também para transporte de pacientes, alunos e trabalhadores. Tendo
em vista a grande dificuldade do município realizar obras de recapeamento e demais
manutenções nesta vicinal, solicitamos a inclusão desta nos programas de recapeamento que
o Governo do Estado disponibiliza para os municípios, tendo em vista que a mesma necessita
urgentemente destas obras de recapeamento, pois operações de tapa buracos realizadas pelo
município tem sido realizadas, mas em muitos trechos a base asfáltica não mais da condições
somente para estas correções paliativas . Sem mais para o momento, subscrevo-me
renovando os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 5 de junho de 2024.

AUREA ROSA

VEREADORA - PP

CELINHO ENGUE

VEREADOR - PDT

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB

GABRIEL MACIEL

VEREADOR - PODE

GESSÉ ALVES

VEREADOR - PSDB

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PL

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO

OSEAS CAMPOLIM

VEREADOR - MDB

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PP

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 15/2024 - Página 2

SAULO LEITEIRO

VEREADOR - SD

TARZAN

VEREADOR - PP

VANESSA GUARI

VEREADORA - PL